

様式例 2

設立当初において医療法人に所属すべき財産の財産目録
(平成19年10月31日現在予定)

1	資	産	額	12,500,000	円	
2	負	債	額	11,000,000	円	
3	純	資	産	額	1,500,000	円

(内 訳) (単位：円)

区 分			金 額
A 流 動 資 産			10,298,570
	現	金	10,000,000
	預	金	298,570
	医 業 未 収 金		
	医 薬 品 等		
B 固 定 資 産			2,201,430
1	有 形 固 定 資 産		2,171,430
	土	地	
	建	物	
	医 療 用 器 械 備 品		1,521,430
	そ の 他 の 器 械 備 品		650,000
2	無 形 固 定 資 産		30,000
	電 話 加 入 権		30,000
3	そ の 他 の 資 産		0
	保 証 金 (土 地)		
C 資 産 合 計 (A+B)			12,500,000
D 負 債 合 計			11,000,000
E 純 資 産 (C-D)			1,500,000

様式例 3

財 産 目 録 の 明 細 書

A 流 動 資 産
現 金

種 類	金 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
運 転 資 金	10,000,000 円	〇 〇 〇 〇

預 金

預 金 先	種 類	口 数	金 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
〇〇銀行〇〇支店	普通預金	1	98,570 円	〇 〇 〇 〇
〇〇銀行〇〇支店	普通預金	1	100,000 円	〇 〇 〇 〇
△△銀行△△支店	定期預金	1	100,000 円	〇 〇 〇 〇
小 計			298,570 円	

医 業 未 収 金

種 類	月 分	評 価 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
社会保険診療報酬	〇月分、△月分	××× 円	〇 〇 〇 〇
国民健康保険診療報酬	〇月分、△月分	××× 円	〇 〇 〇 〇
小 計		××× 円	

医 薬 品 等

品 名	規 格 数 量	評 価 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
医 薬 品	(別紙明細)	××× 円	〇 〇 〇 〇
診 療 材 料		××× 円	〇 〇 〇 〇
小 計		××× 円	

B 固 定 資 産

1 有 形 固 定 資 産

土 地

所 在 地	面 積	評 価 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
〇〇市〇〇町〇〇番地	××× m ²	××× 円	〇 〇 〇 〇

建 物

所 在 地	延 面 積	評 価 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
〇〇市〇〇町〇〇番地	××× m ²	××× 円	〇 〇 〇 〇

医療用器械備品

品 名	規 格 数 量	評 価 額	拠 出 (寄 附) 者 氏 名
レントゲン	1	600,000 円	〇 〇 〇 〇
心電図	1	400,000 円	〇 〇 〇 〇
超音波測定器	1	300,000 円	〇 〇 〇 〇
吸引器	1	221,430 円	〇 〇 〇 〇
小 計		1,521,430 円	

その他の器械備品

品 名	規 格 数 量	評 価 額	拠出（寄附）者氏名
車輦（○○○○○○○○）	1	650,000 円	○ ○ ○ ○
小 計		650,000 円	

2 無 形 固 定 資 産

電 話 加 入 権

局 番	番 号	評 価 額	拠出（寄附）者氏名
○○○（○○○）	○○○○	30,000 円	○ ○ ○ ○

3 そ の 他 の 資 産

そ の 他

品 名	規 格 数 量	評 価 額	拠出（寄附）者氏名
保証金（土地）		××× 円	○ ○ ○ ○

（作成上の注意）

- 現金以外の財産の拠出（寄附）について、詳細に記載すること。
（主な現物拠出（寄附）財産の種類と評価額）
預金 ・ ・ ・ ・ ・ 残高証明の額の範囲
医業未収金 ・ ・ ・ ・ ・ 前年実績等からの推計値
医薬品、材料等 ・ ・ ・ ・ 帳簿価格
不動産、借地権 ・ ・ ・ ・ 不動産鑑定評価書又は固定資産評価証明書の額
建物（その付属設備を含む） ・ ・ ・ ・ ・ 減価償却した簿価
医療用器械備品（その付属設備を含む） ・ ・ ・ 減価償却した簿価
その他の器械備品（その付属設備を含む） ・ ・ 減価償却した簿価
電話加入権 ・ ・ ・ ・ ・ 時価
保証金等 ・ ・ ・ ・ ・ 契約書の金額（契約書に償却に関する条項がある場合は償却後の金額）
- 2以上の施設を所有（開設）する場合は、それぞれの施設ごとに区分し、小計を付すこと。
- 有形固定資産（非償却資産を除く。）については、取得原価から減価償却累計額を控除した価額を評価額とすること。その際、各資産ごとに取得原価と控除する減価償却累計額を示す書類を添付すること。（確定申告時に使用する電算様式を使用しても差し支えない。）
- 社団である医療法人を設立する際の現物拠出について、その価額の総額が5百万円以上の場合は、現物拠出財産の価額が相当であることについて、弁護士、弁護士法人、公認会計士、監査法人、税理士又は税理士法人の証明（現物拠出財産が不動産である場合にあっては、当該証明及び不動産鑑定士の鑑定評価。）が必要であること。

様式例 4

設 立 時 の 負 債 内 訳 書

(平成19年10月31日現在予定)											
(借入れに係わるもの)			借入 年 月 日	借入金額 (円)	借入金の使途		返済済額 (円)	未返済額		1月当返済額 (円)	拠出（寄附）者
借入先	〇〇 〇〇	拠出財産 (円)			その他 (円)	負債引継額 (円)		その他 (円)			
〇〇 〇〇		インゲン・心電図 H18. 7. 1	5, 000, 000	5, 000, 000		3, 163, 945	1, 000, 000	836, 055		112, 505	〇〇 〇〇
〇〇 〇〇		(予定) H19. 10. 31	10, 000, 000	運転資金 10, 000, 000		0	10, 000, 000			500, 000	〇〇 〇〇

(平成19年10月31日現在予定)

(借入れに係わるもの)

リ ー ス 元		リ ー ス 物 件	規 格 数 量	リ ー ス 期 間	取 得 価 額 相 当 額 (円)	既 支 払 額 (円)	負 債 引 継 額 (円)	1 月 当 リ ー ス 料 (円)	抛 出 (寄 附) 者
〇〇 リース株式会社		心 電 計 (型 式)	1	平成〇〇年 〇〇月〇〇日 ～ 平成〇〇年 〇〇月〇〇日	1, 200, 000	100, 000	1, 100, 000	20, 000	〇〇 〇〇

(リース物件に係わるもの)

(平成〇〇年〇〇月〇〇日現在予定)

支 払 先	品 名	平 成 年 月 末 の 買 掛 金 残 高	負 債 引 継 額	抛 出 (寄 附) 者	備 考
〇〇薬品〇〇営業所	医 薬 品	1, 950, 000 円	1, 950, 000 円	〇〇 〇〇	
△△薬品△△営業所	診 療 材 料	1, 300, 000 円	1, 300, 000 円	〇〇 〇〇	

(支払いに係わるもの)

(平成〇〇年〇〇月〇〇日現在予定)

(作成上の注意)

1 負債のうち、医療法人に引き継ぐことができるのは、借入目的となった当該物件を現物抛出（寄附）する場合に限ること。ただし、運転資金に係る金銭抛出（寄附）に要した費用については、医療法人に引き継ぐことができないこと。

（1）借入金の一部を医療用器械備品等の取得に当てた場合は、未返済額を按分して引継ぎ可能な負債額を求めること。

（例）未返済額 900万円 × 医療用器械備品等の取得に当てた費用 800万円 / 当初借入金 1,000万円 = 引継ぎ可能な負債額 720万円

（2）引継ぎできる金額は当該物件の残存価格の範囲内であること。

（上記の例）未返済額1,836,055円で残存価格1,000,000円の場合の引継ぎ可能額は1,000,000円

（3）当初借入金の全額を医療用器械備品等の取得に当てたが、その後借換えを行ったため、抛出財産と未返済額との間に直接関係がなくなってしまう場合は、次の要領で引継ぎ可能な負債額を求めること。

（例）当初1,000万円を借入れ、未返済額が600万円になった時点で、借換えを行い新規借入れ400万円を含め新たに1,000万円の借入れを起し、現在の未返済額が300万円である場合（借換え借入金のうち新規400万円は、運転資金に消費したものとする。）

借換え借入金未返済額 300万円 × 当初借入金の未返済額 600万円 / 借換え借入金 1,000万円 = 引継ぎ可能な負債額 180万円

2 負債額を証明するための添付書類としては、以下のものが考えられること。

（1）借入れに係わるもの

金銭消費貸借契約書、返済計画書等の写し、負債残高証明及び債務引継承認願（負債全額又は負債の一部を法人に引き継ぐ場合）

（2）リース物件（ファイナンス・リース契約によるものに限る。）で、医療法人設立後、リース取引に係る会計基準による処理を行う場合

リース契約書の写し、負債残高証明及び債務引継承認願（リース物件を法人に引き継ぐ場合）

（3）支払いに係わるもの

売買契約書、請負契約書、請求書等の写し、買掛金引継承認願

返済明細書(様式例4の記入例500万円借入のうち100万円引継ぎの例)

■当初返済表

借入金額 5,000,000
年利率 3%

返済日	回数	月額返済	利息分	元本	元本残	元本返済済額
H18. 7. 28	1	206,565	12,500	194,065	4,805,935	194,065
H18. 8. 28	2	206,565	12,015	194,550	4,611,385	388,615
H18. 9. 28	3	206,565	11,528	195,037	4,416,348	583,652
H18. 10. 30	4	206,565	11,041	195,524	4,220,824	779,176
H18. 11. 28	5	206,565	10,552	196,013	4,024,811	975,189
H18. 12. 28	6	206,565	10,062	196,503	3,828,308	1,171,692
H19. 1. 29	7	206,565	9,571	196,994	3,631,314	1,368,686
H19. 2. 28	8	206,565	9,078	197,487	3,433,827	1,566,173
H19. 3. 28	9	206,565	8,585	197,980	3,235,847	1,764,153
H19. 5. 1	10	206,565	8,090	198,475	3,037,372	1,962,628
H19. 5. 28	11	206,565	7,593	198,972	2,838,400	2,161,600
H19. 6. 28	12	206,565	7,096	199,469	2,638,931	2,361,069
H19. 7. 30	13	206,565	6,597	199,968	2,438,963	2,561,037
H19. 8. 28	14	206,565	6,097	200,468	2,238,495	2,761,505
H19. 9. 28	15	206,565	5,596	200,969	2,037,526	2,962,474
H19. 10. 29	16	206,565	5,094	201,471	1,836,055	3,163,945
H19. 11. 28	17	206,565	4,590	201,975	1,634,080	3,365,920
H19. 12. 28	18	206,565	4,085	202,480	1,431,600	3,568,400
H20. 1. 28	19	206,565	3,579	202,986	1,228,614	3,771,386
H20. 2. 28	20	206,565	3,072	203,493	1,025,121	3,974,879
H20. 3. 28	21	206,565	2,563	204,002	821,119	4,178,881
H20. 4. 28	22	206,565	2,053	204,512	616,607	4,383,393
H20. 5. 28	23	206,565	1,542	205,023	411,584	4,588,416
H20. 6. 30	24	206,565	1,029	205,536	206,048	4,793,952
H20. 7. 28	25	206,565	517	206,048	0	5,000,000
合計		5,164,125	164,125	5,000,000		

■引継後返済表

借入金額 1,000,000
年利 3%

返済日	回数	月額返済	利息分	元本	元本残	元本返済済額
H18. 4. 28	1	112,505	2,500	110,005	889,995	110,005
H18. 5. 29	2	112,505	2,225	110,280	779,715	220,285
H18. 6. 28	3	112,505	1,949	110,556	669,159	330,841
H18. 7. 28	4	112,505	1,673	110,832	558,327	441,673
H18. 8. 28	5	112,505	1,396	111,109	447,218	552,782
H18. 9. 28	6	112,505	1,118	111,387	335,831	664,169
H18. 10. 30	7	112,505	840	111,665	224,166	775,834
H18. 11. 28	8	112,505	560	111,945	112,221	887,779
H18. 12. 28	9	112,505	284	112,221	0	1,000,000
		1,012,545	12,545	1,000,000		